

CURSO TRANSEVENTO: PRÁCTICA TERAPÉUTICA RACIONAL EN LA ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD.

ACTIVIDAD ORIENTADORA: USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS EN EL PRIMER NIVEL ATENCIONAL.

Prof. Laritza Benítez Téllez. Especialista de Primer Grado en Medicina General Integral.

Prof. Madelin Fonseca Arias. Licenciada en Tecnología de la Salud en la especialidad de Servicios Farmacéuticos. Profesor Asistente e Investigador Agregado.

Objetivo: describir las regulaciones vigentes en el programa nacional de medicamentos y tecnología médica en las que se involucran los facultativos de la APS para facilitar la prescripción terapéutica racional.

Contenidos: medicamentos que se prescriben por tarjeta control. Medicamentos que se prescriben por certificado médico de especialidades exceptuando MGI. Presentación y dosis de los medicamentos que se prescriben por tarjeta control. Medicamentos ATC para el CBM del 2019 con alternativas terapéuticas y opciones de la MNT. Medidas Regulatorias en la Dispensación de Medicamentos con tendencia al consumo ilícito. Medicamentos que se prescriben por receta médica con regulaciones a especialidades, diagnósticos y cantidad máxima a dispensar. Medicamentos de uso popular y determinados grupos farmacológicos que tienen regulación en la cantidad máxima a dispensar por receta médica. Medicamentos de efectos similares a las drogas, estupefacientes y psicotrópicas sometidas a control nacional.

DESARROLLO:

Medicamentos que se prescriben por tarjeta control.

En el certificado médico para medicamentos controlados el facultativo escribirá su especialidad en el acápite correspondiente a las observaciones y se reflejará la duración del tratamiento de cada medicamento prescrito, el cual nunca será mayor de un año, así como especificar si el certificado es nuevo o renovado.

Los medicamentos prescritos y sus datos correspondientes (presentación, dosis y tiempo de duración) se deben reflejar en la historia clínica del paciente. El certificado no necesita ser registrado ni acuñado en el policlínico excepto los que derivan de otras instituciones de salud.

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

No	PRODUCTOS	Reg /Indicación	Reg / especialidad
1	Acetazolamida 250 mg est x 2 blister(pvc/al) x 10 tabs c/u		
2	Alopurinol 100 mg tab. blister x 10 s		
3	Amiodarona 200 mg x 30 tab		
4	Amlodipino 10 mg est x 3 blister x 10 tab c/u		
5	Atenolol 100 mg x 60 tabletas		
6	Atenolol 25 mg fco plast x 50 tab estuchado		
7	Azatioprina 50 mg x 100 tableta		Inmunología, Reumatología, Dermatología, Hematología, Proctología, Gastroenterología, Nefrología, Neurología y medicina Interna
8	Beclometasona 50 mcg (aerosol) fco		
9	Betaxolol 0,5% colirio fco		Oftalmología
10	Bromocriptina mesilato 2.5 mg tab	Adenomas secretorios, pituitarios, Enfermedad de Parkinson	
11	Captopril 25 mg x 20 tab.		
12	Carbamazepina 200 mg fco plástico x 30 tab	Si diagnóstico es Dolor Neuropático, tto x 3 meses	
13	Carbonato de calcio 500 mg		
14	Carvedilol 6,25 mg caja x 3 blister x 10 tab		Cardiología
15	Clobazam 20 mg x 10 tab c/u		
16	Clonazepan 1 mg x 50 tab		
17	Clopidrogel 75 mg caja x 2 bister x 7 tab		Cardiología, Neurología, angiología, Medicina Interna y Geriátría
18	Cloroquina 250 mg x 10 tab c/u	Lupus eritematoso Discoide y sistémico, Artritis reumatoidea	Medicina interna, Reumatología, Dermatología
19	Colchicina 0,5 mg est. X 2 blister x 10 tabletas c/u.		
20	Cortisona 25 mg est. X 2 blister x 10 tabletas c/u		
21	Dapsone 100 mg, tableta, 30 tabletas	Dermatitis herpetiforme	Dermatología
22	Desmopresina gotas nasales o Adiuretrín (1 mg/ml)	Diabetes Insípida	Endocrinología, Nefrología
23	Digoxina 0.25 mg (x 40 tab)		

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

24	Digoxina infantil gotas fco x 15 ml		
25	Diltiazem 120 mg caja x 10 blister x 10 tab		Cardiología
26	Dinitrato de isosorbida 10 mg (nitrosorbide)		
27	Dobesilato de calcio 250 mg x 10 tab		
28	Dorzolamida + timolol 0,5% colirio fco. X 5 ml		Oftalmología
29	Dorzolamida 20 mg/ml colirio fco		Oftalmología
30	Enalapril 20 mg tableta x 30		
31	Espironolactona 25 mg x 20 tab		
32	Etosuximida 250 mg x 10 cap	Crisis de ausencia, Epilepsia Mioclónica	
33	Fenitoina 50 mg x 50 tab masticables		
34	Fludrocortisona 0,1 mg x 20 tab	Enfermedad de Addison y otras endocrinopatías	Endocrinología
35	Fluticasona 125,0 µg, areosol		
35	Glibenclamida 5 mg x 10 tab sin estuche		
37	Glimepirida 4mg est x 3 blister x 10 tab		
38	Haloperidol 1.5 mg x 10 tab	Prevención de recaídas y tratamiento de la psicosis	Psiquiatría, Geriatria
39	Haloperidol 5 mg x 10 tab	Prevención de recaídas y tratamiento de la psicosis	Psiquiatría, Geriatria
40	Hidralazina 50 mg x 30 tab revestidas		
41	Hidroclorotiazida 25 mg blister x 20 tabletas		
42	Insulina actrapid humana 100 ui bbo x 10 ml		
43	Insulina actrapic humana 100ui 3 ml carpule.		
44	Insulina NPH lenta humana 100 u x 10 ml		
45	Insulina NPH100UI 3 ML carpule		
46	Ketotifeno 1 mg blister x 10 tab		
47	Ketotifeno jarabe 1.38 mg x 120 ml		
48	Lagrimas artificiales colirio x 5 ml	Queratoconjuntivitis (ojo seco)	Oftalmología
49	Lamotrigina 100 mg x 10 tab	Epilepsia	Neurología, Neurocirugía
50	Latanoprost 0.005% colirio x 5ml		Oftalmología

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

51	Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg x 30 tabletas		
52	Levotiroxina sódica 0.1 mg x 2 blíster x 25 tab		
53	Levotiroxina + Liotironina (Liolevo b) x 2 blíster x 25 tab		
54	Materlac		
55	Melagenina plus locion fco x 235 ml	Vitíligo	Dermatología
56	Metformina-500 mg, frasco x 30 tab		
57	Metildopa 250 mg x 50 tab		
58	Metilfenidato 10 mg x 20 tab	Desorden hiperactivo con déficit de atención. Narcolepsia	Psiquiatría infantil Neurología
59	Metimazol 5 mg x 20tab	Hipertiroidismo, enf Graves, adyuvante terapia radiaciones y yodo, crisis tiroidea, preparación tiroidectomía	
60	Montelukast-5 mg x 30 tab masticables		
61	Nifedipino 10 mg x 100 tab revestidas		
62	Omeprazol 20 mg fco plast x 14 capsulas	Úlcera Gastroduodenal, Esofagitis por reflujo Síndrome de Zollinger – Ellison x	Hasta 12 semanas de tratamiento (3 meses) Por 1 año de tratamiento
63	Oxibutinina 5 mg est x 20 tab (socliden)	Vejiga neurogénica en niños mayores de 5 años	Urología pediátrica
64	Penicilamina 250 mg x 30 caps(cupriden)	Enfermedad de Wilson	Medicina interna, Pediatría, Neurología, Gastroenterología
65	Penicilina Benzatínica 1 200 000 u iny bbo	Prevención de Fiebre Reumática Linfangitis recidivante	
66	Pentoxifilina 400 mg x 10 tab	Insuficiencia vascular periférica con claudicación intermitente y úlceras venosas.	Angiología
67	Pilocarpina 2% colirio fco plastico x 10 ml	Glaucoma	Oftalmología
68	Piridostigmina 60 mg 20 tab (mestinon)	Miastenia Grave	

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

69	Propafenona 150 mg caja x 30 tab		Cardiología
70	Propiltiuracilo 50 mg x 20 tab		
71	Propanolol 40 mg x 30 tab		
72	Risperidona 1 mg/ml sol oral, fco 118 ml		
73	Risperidona 3 mg, 30 tabletas revestidas.		
74	Salazosulfapiridina 0,5 g x 40 tab	Enfermedad de Crohn y otras inflamaciones intestinales, artritis reumatoide	Gastroenterología, Proctología, Reumatología, Medicina interna
75	Salazosulfapiridina hc x 12 supositorios	Enfermedad de Crohn y otras inflamaciones intestinales, artritis reumatoide	Gastroenterología, Proctología, Reumatología, Medicina interna
76	Salbutamol aerosol 100 mcg / dosis		
77	Sertralina 50 mg por 30 tabletas revestidas		Psiquiatría, Neurología, Geriatria
78	Sulfato de quinidina 200 mg 2 blister x 10 tab		
79	Teofilina 200 mg tabs. liberación controlada		
80	Terazosina 5 mg. frasco x 90 tabs		Urología
81	Testosterona de depósito 100mg/ml ampula		Urología, Endocrino, Pediatría y Ginecoobstetricia
82	Timolol 0,5% colirio fco plástico x 5 ml		Oftalmología
83	Trihexifenidilo 2 mg x 20 tab	Enfermedad de Parkinson y algunas afecciones extrapiramidales	Neurología, Neurocirugía, Medicina interna, Psiquiatría y Geriatria
84	Valproato sodio, 250 mg/5 ml jbe x 120 ml	Epilepsia	Neurología, Neurocirugía y Pediatras con dedicación a Neurología
85	Valproato sódico 500 mg por 30 comprimidos	Epilepsia	NeurologíaNeurocirugía y Pediatras con dedicación a Neurología
86	Verapamilo 80 mg 2 blisters x 20 tab		
87	Warfarina sódica 2 mg x 25 tab		

Medicamentos que se prescriben por certificado médico de especialidades

Este grupo de medicamentos constituyen segunda línea de tratamiento por lo que su prescripción será por los especialistas que laboran en los servicios provinciales y se dispensarán en la Farmacia de atención hospitalaria (FVH) y en la Farmacia Principal Municipal (FPM) para los pacientes que residan fuera del municipio cabecera provincial.

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

Las Farmacias que dispensan estos medicamentos deben tener conocimiento del plan aprobado para estar en correspondencia con la prescripción médica, elemento que se debe analizar en los CFT de las instituciones que originan dichas prescripciones.

No	MEDICAMENTO	SERVICIO PROVINCIAL QUE LO INDICA:	Observaciones
1.	Colestiramina	Gastroenterología, Endocrino y Cardiología	
2.	Diosmina 600 mg tabletas	Angiología	
3.	Fluorometalona 1mg + tetrizolina 0,25mg colirio	Oftalmología	
4.	Gabapentina 300 mg por 30 cápsulas	Neurología	
5.	Hidrocortisona 20 mg por 30 comprimidos	Endocrinología	
6.	Dextran 1mg e hidroxipropilmetilcelulosa 0.5 mg, sol oftálmica (lágrimas sin preservo)	Oftalmología	
7.	Lamiduvina 150 mg x 60 tab	Gastroenterología	Inf. X virus B, inflamación hepática activa o fibrosis. En caso de ptes con VIH-SIDA se mantiene el mecanismo establecido para la prescripción y dispensación.
8.	Olanzapina 5 mg tabletas	Psiquiatría	Válido su prescripción por 6 meses de tratamiento
9.	Olanzapina 10 mg tabletas	Psiquiatría	Válido su prescripción por 6 meses de tratamiento
10.	Piracetam, 800 mg, 5 blister con 6 tab. c/u	Neurología	Mioclonía cortical
11.	Sotalol 160 mg por 30 tabletas	Cardiología	
12.	Vigabatrina 500MG	Neurología	Epilepsia
13.	Vitamina D 0,25mcg por 30 cápsulas(calcitriol)	Nefrología, Endocrinología	

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

Presentación y dosis de los medicamentos que se prescriben por tarjeta control 2019

Medicamentos Controlados	Dosis Mínima		Dosis Media		Máxima	
	Diaria en tabletas	Neces. Mensual	Diaria en tabletas	Neces. Mensual	Diaria en tabletas	Neces. Mensual
Acetazolamida 250 mg. Est.x 2 blister x 10 tab c/u			4	6	6	9
Acido acetil salicilico 125 mg fco x 60 tab					1	1
Alopurinol 100 mg tab. blister x 10 s/ estuche	1		4 a 6	12 a 18	8	24
Amiodarona 200 mg x 30 tab	1	1	1½	2	2	2
Amlodipino 10 mg est x 3 blister x 10 tab c/u	½		1	1	1	1
Atenolol 100 mg est x 1 fco plast.polietileno x 60 tabletas					1	1
Atenolol 25 mg fco plast x 50 tab estuchado	¼		2	2	4	3
Azatioprina 50 mg X 100 tab	1¼	1	3½	2	7 a 8	3
Beclometasona 50 mcg (aerosol) fco (Para niños)			100 µg/d	1	400 µg/d	2
Betaxolol 0,5% colirio fco x 5 ml	2 gotas/d	1	4 gotas/d	2		
Bromocriptina mesilato 2.5 mg tab est x 3 bter x 10 tab c/u			3 a 8	3 a 8	12	12
Captopril 25 mg x 20 tab.	1	2	3	5	6	9
Carbamazepina 200 mg fco plastico x 90 tab			3 a 4	1 a 2	6 a 8	2 a 3
Carbonato de Calcio 0,5 g Est. X3 blister x 10Tab. c/u			2	2	3	3
Carvedilol 12,5 mg cja x 3 blister x 10 tab	1	1	2	2	4	4
Carvedilol 6,25 mg caja x 3 blister x 10 tab	1	1	4	4	8	8
Clobazam 20 mg Est x 2 Blister x 10 Tab c/u.	1		2	3	3	5
Clonazepam 1 mg x 50 Tab	1		4 a 8	3 a 5	20	12
Clopidrogel 75 mg caja x 2 bister x 7 tab			1	2	2	5
Cloroquina 250 mg est x 3 bter pvc/al x 10 tab c/u	18/m	1	1	1	2,5mg/kg/d	2
Clortalidona 25 mg x 20 tab sin estuche	½	1	1	2	2	3
Colchicina 0,5 mg Est x 2 Blister x 10 tab c/u	4	6	8	12	12	18
Cortisona 25 mg Est. X 2 Blister x 10 Tab c/u	1	2			2	3
DAPSONA 100 MG X 30 TABLETAS	½	1	1 a 1½	1 a 2	3	3
DESMOPRESINA 0,1MG/ML GOTAS NASALES FCO. X 5 ML						3 a 4
Digoxina 0.25 mg. Est x 2 Blister x 20 Tab c/u.	¼	1	1	1	2	2

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

Digoxina solución Alchc. inf. 15 mg/ml x 15 ml	0,017 mg/Kg/d			4		12
Diltiazem 120 mg caja x 30 tab	½	1	1½	2	4	4
Diltiazem 90 mg caja x 30 tab	1	1	2	2	4	4
Dinitrato de isosorbida 10 mg x 10 tab sin est(nitrosorbide)	2	6	4	12	24	72
Dobesilato de Calcio 250mg x 20 tab	2	3	3	5	8	12
Dorzolamida + Timolol 0,5% colirio fco. X 5 ML				2		
Dorzolamida 20 mg/ml colirio fco x 5 ml		1		2		2
Enalapril 20 mg tableta fco plastico x 30 tab			1	1	2	2
Espironolactona 25 mg x 20 tab	4	6	8	12	16	24
Etosuximida 250 mg cap est x 10 blister x 10 cap			4	2	8	3
Fenitoina-50 mg Masticable x 20Tabs.	3	5	4	6	10	15
Fludrocortisona 0,1 mg. Est x 2 Blister x 10 Tab. c/u	12/m	1	24/m	2	30/m	2
Fluticasona 125 mcg aerosol, est x 1 fco con 200 dosis con adaptador oral valvula dosificadora				1		
Glibenclamida 5 mg x 10 Tab.	1		2	6	4	12
Glimepirida 4mg est x 3 blister x 10 tab	¼	1	½ a 1	1	1½	2
Haloperidol 1.5 mg. Est. X 3 Blister x 10 Tab. c/u			3 a 4	3 a 4	7	7
HALOPERIDOL 5MG, ESTUCHES X 2 BLISTER X 10 TABLETAS						
Hidralazina 50 mg Est x 30 Tab.			2 a 4	2 a 4	6	6
Hidroclorotiazida 25 mg x 20 tab	½	1	1	2	3	5
Insulina Actrapic Humana 100 UI x 10 ml Bbo.				1		2 ptes con sobrepeso
Insulina NPH Humana 100 UI x 10 ml. Bbo.				1		2
Ketotifeno 1mg. X 10 Tab.	1	3	2	6	4	12
Ketotifeno Jarabe 1 mg/5 ml x 120 ml.		2		3		5
Lagrimas artificiales colirio fco plastico x 5 ml		1		2		3
Lamotrigina 100 mg tab est x 3 blister x 10 tab	1	1	3 a 4*	3 a 4*	5	5
Latanoprost 0,005% col x 5ml.	1 gota	1		1	2 gotas	1
Levodopa + Carbidopa est. x 3 blister x 10 tabletas			2* a 3	2* a 3	4	4
Levotiroxina Sódica. 0.1 mg. St. X 2 Blister x 25Tab. c/u			1	1	2	2
Liolevo B Est. X 50 tab.			3* a 4	2	5	3
MATERLAC (CEREAL LACTEADO ENRIQUECIDO) BOLSA X 500g				2		2

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

Melagenina Plus Loción Fco. X 235 ml		1		3		10
Metformina-500 mg, tabletas revestidas, frasco x 50 tab			3	2	6	4
Metildopa 250 mg fco plast. polietileno x 50 tab estuchadas	3	2	8	5	12	8
Metilfenidato 10 mg Est. X2 Blister x 10 Tab. c/u	2	3				9
METIMAZOL 5 MG X 20 TABLETAS.				5		
Montelukast 10 mg tab rev fco x 30 tab rev			½	1	1	1
Montelukast-5 mg tab masticables fco x 30 tab masticables			1	1	2	2
Nifedipino 10 mg fco. plastico x 100 tab revestidas			3	1	4* a 6	2
Omeprazol 20 mg fco plast x 14 capsulas				2		4
Oxibutinina 5 mg est x 20 tab (socliden)			3	5	4	6
Penicilamina 250 mg blister x 30 capsulas (cupriden)	½ - 1	1	3	3	5	5
Penicilina Benztn. 1 200 000 U Bb.	1/m					
Pentoxifilina 400 mg caja x 10 blister x 10 tab (Exist x 30 tab)	2	2			3	3
Pilocarpina 2% colirio fco plastico x 10 ml				2		3
Piridostigmina 60 mg. Rev. Est. 2 Blister x 10 Tab. (y 100 Tab)	½ - 5	1 a 8	10	15	20	30
Propafenona 150 mg caja x 30 tab			2 a 4	2 a 4	6	6
Propiltiouracilo 50 mg. Est. X 2 Blister x 10 tab c/u	1	2	3 a 4	5* a 6	8	12
Propanolol 10 mg est 3 blister x 10 tab	3 a 16	3 a 16*	24	24	36	36
Propanolol 40 mg est 3 blister x 10 tab	4	4	6	6*	9	9
Risperidona 1 mg/ml sol oral est x un fco ambar con 118 ml						2
Risperidona 3 mg estuche por un frasco con 30 tabletas revestidas.	2 mg	1	4 mg	2	4 mg	2
Salazosulfopiridina 0.5 g x 40 Tab.			4	3	6	5
Salazosulfopiridina HC x 12 sup.	1	3	2	5	3	8
Salbutamol 100 mcg aerol est con un fco nebulizador x 200 dosis 10 ml	1/m					
SERTRALINA-50, 50 MG, POR 30 TABLETAS REVESTIDAS	½	1	1	1	4	4
SULFATO QUINIDINA 200 MG EST. X 20 TABLETAS	3	5	6	9	8	12
TEOFILINA 200 MG ACCION CONTROLADA X 40 TABLETAS (CONTROFILINA)	2	2*			4	3
Terazosina 5 mg. frasco x 90 tabs			1	1	2	1
Testosterona Depósito 100 mg/ml amp		1/me s				2/mes c/ 3 o 6 semanas

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

Timolol 0.5% colirio x 5 ml				1		2
Trihexifenidilo - 2 mg Est. x 20 tab	½		2½	4	7½	12
VALPROATO DE SODIO 500 MG X 30 TABLETAS				3		
Valproato de sod. 125 mg/5 ml Jarabe x 120 ml.		4		6		8
Verapamilo 80 mg est con 2 blisters x 20 tab c/u	1½	2	3	3	6	5
Warfarina Sódica 2 mg. X 25 Tab.			1½	2	4½	6
Insulina humana adn recombinante 100ui/ml sol para iny sc penfil cartucho de vidrio de 3ml (Actrapid)						
Insulina humana isofana adn recombinante 100ui/ml sol para iny sc penfil cartucho de vidrio de 3ml insulatard (NPH)						

Medicamentos ATC para el CBM 2019 con alternativas terapéuticas y opciones de la MNT.

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

I	PN	DESCRIPCION	ALTERNATIVA TERAPEUTICA	OPCIONES MNT
	1	Aciclovir frasco vidrio ámbar x 60ml	En tabletas, crema y bulbos.	
	1	Ácido acetilsalicílico 81mg, frasco con 30 tabletas entéricas.	Asa 500 mg.	Ajo Tintura 20%, Policosanol de 5 mg, 10 mg y 20 mg (CNIC).
	1	Ácido ascórbico 200 mg ampula		
1		Ácido ascórbico 500mg, estuches por 30 tabletas revestidas.		Moringa cápsulas (Sierra Maestra), Moringa tabletas (LFO).
	1	Ácido nalidíxico 250 mg/5ml susp.x110 ml	Ciprofloxacina tabletas	
	1	Ácido nalidíxico 500 mg x 10 tabletas.	Ciprofloxacina tabletas	
	1	Adapaleno 0,1% jalea x 25g	Acné. Isotetrinoína y otros.	Caléndula Crema, Llantén Crema, Manzanilla Crema, Salvia del País Crema, Vimang crema (LABIOFAM). Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Peloideterapia donde esté regionalizada.
	1	Aliden (hidróxido de magnesio+ hidróxido de aluminio) polvo para suspensión oral x 60 ml	Alusil	Abexol (DALMER), Aloe Extracto acuoso concentrado.
	1	Ampicillin 500 mg x 20 cápsulas	Amoxicilina	
	1	Ampicillin 250 mg/5ml polvo para suspensión oral frasco x 60 ml.	Amoxicilina	
1		Aztreonam 1 g bulbo	Aminoglucósidos y cefalosporinas de tercera generación y otros que resuelvan infecciones causadas por microorganismos aerobios gramnegativos	
	1	Benzoato de bencilo locionfrasco x 110 ml	Permetrina	Añil cimarrón loción pediculicida, Plátano loción pediculicida.
	1	Bisacodilo 5mg x 10 tabletas revestidas	Picosulfato de sodio	Aloe Jarabe, Cañandonga Jarabe, Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
1		Bromuro de butilhioscina 20mg/ml (buscapina) x 10 ampulas	Diclofenaco amp	
	1	Bromuro de vencuronio-10, polvo liof p/iny iv. Bulbo	Se quedan rocuronio y pancuronio	
	1	Bromuro de vencuronio-4, polvo liof p/iny iv, bulbo	Se quedan rocuronio y pancuronio	
1		Budesonida micronizada 200 mcg/dosis spray	Beclometasona y fluticasona	
1		Busulfan 2 mg inyectable	Se queda puntual para trasplante	
1		Carbonato calcio + vit d 500 mg x 60 tabletas	Carbonato calcio	Moringa cápsulas (Sierra Maestra), Moringa tabletas (LFO).
	1	Carboplatino 150 mg bulbo.	Presentación 450mg	
	1	Carvedilol 12,5mg estuches x 30 tabletas.	Presentación 6,25mg	
	1	Cefaclor 125mg polvo para suspensión	Cefalexina suspensión	
	1	Cefazolina 500 mg polvo esteril p/iny bbo	Presentación 1g	
	1	Cefotaxima 1 g polvo estéril para iny bulbo	Ceftriaxona bulbo	
	1	Cianocobalamina colirio frasco x 5 ml		
	1	Ciclopentolato colirio x 5 ml	Atropina	
	1	Ciproheptadina 4 mg x 20 tabletas.	Antihistaminicos: difenhidramian, loratadina, meclizina.	Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
	1	Cisplatino 10mg/bulbo, iny p/inf. Iv.bulbo x 10ml	Presentación de 50mg	
	1	Citosina arabinosa 100 mg solución p/iny iv,sc,it o infusión iv. Bulbo x 1ml (citarabina)	Presentación de 500mg	
	1	Clobetazol 0,05% crema x 25 g	Presentación en ungüento. Triamcinolona	Caléndula Crema, Llantén Crema, Manzanilla Crema, Salvia del País Crema.
1		Cloranfenicol 1% ungto.oftálmico x 5 g.	Tertraciclina ungto	
	1	Cloranfenicol 250 mg x 12 tabletas revestidas	Uso restringido	
	1	Cloranfenicol succinato 1 g bbo.	Uso restringido	
	1	Cloranfenicol susp. 125mg/5mlfrasco x 55 ml	Uso restringido	

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

	1	Clorfenamina 0,04% jarabe, estuche por un frascos de vidrio ambar con 120 ml	Antihistaminicos: difenhidramian, loratadina jarabe.	Aliviho-Conjuntivitis, Aliviho-Rinitis (LABIOFAM).
	1	Clorhidrato de efedrina 1 %, 10 mg/ml,gotas nasales, frasco con 15 ml	suero fisiológico (químico dispensarial)	Acupuntura (Laserpuntura y Auriculoterapia), Homeopatía (individualizada).
	1	Clorpromacina 25 mg x 20 tabletas revestidas	De100mg y en gotas	Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Terapia Floral.
	1	Clorpromazina 50 mg x 2 ml x 1ámpula .	De 25 mg ampulas	Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Terapia Floral.
	1	Clortalidona 25 mg x 20 tabletas.	Hidroclorotiazida	Maíz Jarabe 15% fco x 120 mL, Té de Riñón Extracto Fluido fco x 60 mL, Té de Riñón Jarabe 2% fco x 120 mL.
	1	Cloruro de calcio 10% x 10 ml x 1ámpula .	Gluconato de calcio	
	1	Cloruro de potasio 1,86 iny. Ámpula x 10 ml	Gluconato de potasio	
	1	Cloruro de sodio 0,9 % fco x 1000 ml	En bolsas de 500 ml	
	1	Cloruro de sodio 0,9% sol. P/ infusión iv bolsa 250 ml.	En bolsas de 500 ml	
	1	Clotrimazol 1% crema x 25 g.	En óvulos	Pino Macho Crema 10%, Propodal 4% Pinceladas, Propóleos Crema 3%. Homeopatía (individualizada).
	1	Complejo vitamínico b jarabe x 120 ml.	Multivitaminas gotas	
	1	Dexametasona 8mg/2ml inyección im,iv,ampolleta con 2 ml	Presentación 4mg	
	1	Dexametasona fosfato 1 mg/ml colirio x 5 ml	Prednisolona	
	1	Dexclorfeniramina 2 mg estuche x 20 tabletas	Antihistaminicos: difenhidramian, loratadina,meclizina.	
	1	Dextran-70 6% frasco x 400 ml	Dextran 40,de mayor uso.	
	1	Dextrosa 10% frasco x 500 ml	Presentación al 5%.	
	1	Dextrosa 5% frasco x 1000 ml	En bolsas de 500 ml	
	1	Dextrosa 5% sol. P/infusión iv bolsa x 250 ml	En bolsas de 500 ml. Ampulas al 20 y 50%	
	1	Dextrosa 5% x 10 ml x 1 ámpula .	En bolsas de 500 ml	
	1	Dietilestilbestrol 5 mg estuche x 20 tabletas.	Presentación 1mg	
1		Diltiazem 90 mg x 30 tabletas	Presentación 120mg	
	1	Dimenhidrinato 100 mg x 5 supositorios	En tabletas. Metoclopramida.	Jengibre Tintura 50%, Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Ozonoterapia (en Síndrome de Meniere y Laberintitis).
	1	Dipirona infantil 300 mg x 5 supositorios.	Paracetamol sol oral e ibuprofeno susp.	Toronjil alcoholado Tintura 4%.
	1	Dopamina 50, 50 mg/5mlámpula	Presentación 200mg	
	1	Doxorrubicina, 10mg/bulbo, inyección intravenosa, 1 bulbo con 5ml	Presentación 50mg	
	1	Eritropoyetina hum recomb 2000 ui iny bulbo x 1 ml (ior - epocim - 2000)	Presentaciones de 4000 y 10000 ui	
1		Estreptomocina sulfato x 1 g bulbo.	Cambios esquema TB	
1		Estrogeno conjugados crema vaginal x 25 g		
1		Estrogenos conjugados 0.625 mg est. X 28 tabletas.		Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
	1	Forfer est.x 2 blister x 10 tabs. C/u (75mg fumarato ferroso y 0,1mg ácido fólico)	Fumarato ferroso y ácido fólico separados. Prenatal para embarazadas.	Cañandonga Jarabe, Ferrical (LABIOFAM), Trofin-Neotroffin-Neotrofin

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

				C (BIOCEN), Moringa cápsulas (Sierra Maestra), Moringa tabletas (LFO).
	1	Gentamicina 10 mg iny. Ámpula x 1 ml	Presentación 80 mg, amikacina y kanamicina	
	1	Hepalce (ex.ceb 10g, hep.sod 0.0268g, alant 1g) jalea x tubo 15 g	Heparina , heparina sodica crema x 25 g.	Cebolla Crema.
1		Heparina bpm 0,3 mg (0,4 mg) iny x 2 jering .	Lanueva compra se hara toda en 0,6 mg	
	1	Hidroquinona 2% crema tubo x 25 g.		Aloe Crema, Cebolla Crema, Homeopatía (individualizada).
	1	Hidroxocobalamina- 100 mg/ml iny. Bulbo x 5 ml	Presentación 1000mg	
1		Ibuprofen 400 mg x 40 tabletas.	Naproxeno 250 mg	Ají Picante Crema 5% fcos x 30 gr, Ají Picante Tintura 10% fco x 30 mL, Ajo Tintura 20 % fco x 30 mL, Anamú Extracto Fluido fco x 60 mL, Anamú Pomada x fco 30 gr, Anamú Tintura 20% fco x 30 mL (Loción Anamú), Caña Santa Ungüento fco x 30 gr, Cebolla Crema 10% fco x 30 gr, Menta Japonesa Crema 20% fco x 30 gr, Menta Japonesa Ungüento fco x 30 gr, Muralla Fricciones fco x 120 mL, Muralla Tintura 20% fco x 30 mL, Quitadolor Tópico fco x 120 mL, Salvia del País Crema fco x 30 gr, Toronjil de Menta Tintura al 4 % fco x 30 mL (Toronjil Alcoholado). Homeopatía: Aliviho-Reuma, Aliviho-Trauma (LABIOFAM). Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Ozonoterapia, Peloideterapia donde exista disponibilidad.
	1	Imipramina 25 mg x 90 tabletas revestidas	Amitriptilina, sertralina tabletas	Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Terapia Floral.
	1	Imipramina, 25mg/2 ml, iny im.ámpula con 2 ml	Amitriptilina, sertralina tabletas	Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Terapia Floral.
	1	Indometacina 25 mg x 20 tabletas.	Naproxeno 250 mg	Ají Picante Crema 5% fcos x 30 gr, Ají Picante Tintura 10% fco x 30 mL, Ajo Tintura 20 % fco x 30 mL, Anamú Extracto Fluido fco x 60 mL, Anamú Pomada x fco 30 gr, Anamú Tintura 20% fco x 30 mL (Loción Anamú), Caña Santa Ungüento fco x 30 gr, Cebolla Crema 10% fco x 30 gr, Menta Japonesa Crema 20% fco x 30 gr, Menta Japonesa Ungüento fco x 30 gr, Muralla Fricciones fco x 120 mL, Muralla Tintura 20% fco x 30 mL, Quitadolor Tópico fco x 120 mL, Salvia del País Crema fco x 30 gr,

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

				Toronjil de Menta Tintura al 4 % fco x 30 mL (Toronjil Alcoholado). Homeopatía: Aliviho-Reuma, Aliviho-Trauma (LABIOFAM). Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Ozonoterapia, Peloideterapia donde exista disponibilidad.
	1	Interferon alfa recombinante 5 mui iny liof bulbo (heberon alfa r)	Presentacion de 3 y 10 mui. Pegilado.	
	1	Ketamina 10 mg/ml bbo. X 20 ml	Presentacion de 50mg	Analgesia Quirúrgica Acupuntural.
	1	Ketoconazol 2% crema x 15 g.	Terbinafina	Pino Macho Crema 10%, Propodal 4% Pinceladas, Propóleos Crema 3%. Homeopatía (individualizada).
	1	Ketoconazol 200 mg x 30 tabletas.	Fluconazol tabletas	
1		L-aminoácidos 10% (traximin) frasco.x 500 ml.	Se mantiene presentación al 10%	
	1	Lidocaina 2% bulbo x 5 ml c/preservo	En ampolletas	Analgesia Quirúrgica Acupuntural.
1		Lipidos en solución 20% frasco x 500ml	Se mantiene presentación al 10%	
	1	Locion de zinc y calamina(cal7.5g/100ml.oxido de zin 7.5g/100ml,fenol licuado 0.5g/100ml) frasco x 115 ml	Producción local	Guacamaya francesa Tintura 20%, Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
	1	Mafenida 10% crema x 200 g	Sulfadiazina	Caléndula Crema 10%, Propodal 4% Pinceladas, Propóleos Crema 3%. Homeopatía (individualizada).
	1	Medroxiprogesterona 5 mg x 63 tabletas		
	1	Mentolan crema tubo x 25 gr	Producción local	Ají Picante Crema 5% fcos x 30 gr, Ají Picante Tintura 10% fco x 30 mL, Ajo Tintura 20 % fco x 30 mL, Anamú Extracto Fluido fco x 60 mL, Anamú Pomada x fco 30 gr, Anamú Tintura 20% fco x 30 mL (Loción Anamú), Caña Santa Ungüento fco x 30 gr, Cebolla Crema 10% fco x 30 gr, Menta Japonesa Crema 20% fco x 30 gr, Menta Japonesa Ungüento fco x 30 gr, Muralla Fricciones fco x 120 mL, Muralla Tintura 20% fco x 30 mL, Quitadolor Tópico fco x 120 mL, Salvia del País Crema fco x 30 gr, Toronjil de Menta Tintura al 4 % fco x 30 mL (Toronjil Alcoholado). Homeopatía: Aliviho-Reuma, Aliviho-Trauma (LABIOFAM). Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Ozonoterapia, Peloideterapia donde exista disponibilidad.
	1	Mepivacaina 2% bbo. X 20 ml	Anestesico local de menor uso, se quedan bupivacaína y lidocaína	Analgesia Quirúrgica Acupuntural.

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

	1	Meropenem 0.5 gr bulbo x 20ml	Presnetacion de 1g	
	1	Metilbromuro homatropina jarabe 0,3mg/5ml x 120 ml		Hinojo Tintura 20%, Jengibre Tintura 50%, Limón Tintura 20%, Manzanilla Jarabe 10%, Melito Medicinal, Menta Japonesa Tintura 20%. Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
	1	Metoclopramida monohidrato 10.52 mg ampula x 2 ml	Dimenhidrinato ámp	Hinojo Tintura 20%, Jengibre Tintura 50%, Limón Tintura 20%, Manzanilla Jarabe 10%, Melito Medicinal, Menta Japonesa Tintura 20%. Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
	1	Metotrexato 500mg/bulbo.iny im,iv,it,ia.bulbo x 20ml	Presentación 50mg	
	1	Metronidazol 0.75% jalea frasco x 30 g	Oral	Caléndula Crema 10%.
	1	Miconazol 200 mg infusion iv x 20 ml	Fluconazol y anfotericin bulbo	
	1	Montelukast 10 mg x 30 tabletas	Presentación 5mg	
	1	Mufer x 100 tabletas	Fumarato ferroso y ácido fólico separados. Prenatal para embarazadas.	Cañandonga Jarabe, Ferrical (LABIOFAM), Trofin-Neotrofin-Neotrofin C (BIOCEN), Moringa cápsulas (Sierra Maestra), Moringa tabletas (LFO).
	1	Naproxen 500 mg x 40 tabletas.	Naproxeno 250 mg	Ají Picante Crema 5% fcos x 30 gr, Ají Picante Tintura 10% fco x 30 mL, Ajo Tintura 20 % fco x 30 mL, Anamú Extracto Fluido fco x 60 mL, Anamú Pomada x fco 30 gr, Anamú Tintura 20% fco x 30 mL (Loción Anamú), Caña Santa Ungüento fco x 30 gr, Cebolla Crema 10% fco x 30 gr, Menta Japonesa Crema 20% fco x 30 gr, Menta Japonesa Ungüento fco x 30 gr, Muralla Fricciones fco x 120 mL, Muralla Tintura 20% fco x 30 mL, Quitadolor Tópico fco x 120 mL, Salvia del País Crema fco x 30 gr, Toronjil de Menta Tintura al 4 % fco x 30 mL (Toronjil Alcoholado). Homeopatía: Aliviho-Reuma, Aliviho- Trauma (LABIOFAM). Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Ozonoterapia, Peloideterapia donde exista disponibilidad.
	1	Naproxeno 500 mg supositorio estuche x 2 blister x 6	En tabletas	
1		Natamicina 50 mg/ml colirio x 10 ml	Antibioticos ciprofloxacina,tobramicina y cloranfenicol	
	1	Nicotinamida 50 mg x 40 tabletas.		
	1	Nitrazepam 5 mg x 20 tabletas.	Diazepan, alprazolam y clordiazepóxido.	Melito de Pasiflora, Pasiflora Extracto Fluido, Pasiflora Jarabe 10%, Pasiflora Tintura 20%, Tilo Droga

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

				Seca para Té x 100g sobres, Tilo Extracto Fluido, Tilo Jarabe fco, Tilo Tintura 20%
	1	Nitrofurantoina 0.1 g x 10 tabletas.	Ciprofloxacina, en embarazada amoxicilina	
	1	Nitrofurazona crema tubo x 25 g	Sulfadiazina	Caléndula Crema 10%, Propodal 4% Pinceladas, Propóleos Crema 3%. Homeopatía (individualizada).
	1	Ondansetron 4 mg iny ámpula x 2 ml	Presentación 8mg	Jengibre Tintura 50%, Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Ozonoterapia (en Síndrome de Meniere y Laberintitis).
	1	Paclitaxel 150mg/bulbo.solución p/inj por infusión iv. Bulbo x 25ml	Presentación 300mg	
	1	Paracetamol 325 mg+clorfeniramina 2mg x 10 tabletas revestidas (kogrip)	Paracetamol , dipirona y antialérgicos por separado	
	1	Paracetamol infantil 0,300 g x 5 supositorios	Paracetamol sol oral e ibuprofeno susp.	Toronjil alcoholado Tintura 4%.
	1	Petidina 100 mg iny ámpula x 2 ml	Morfina	Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
	1	Petidina 50 mg iny ámpula x 1 ml	Morfina	Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
	1	Pimozida 4 mg x 30 tabletas.	Presentación 1mg	
	1	Piperazina jarabe 500mg/5ml frasco x 120 ml	Levamisol gotas, levamisol 10mg/ml (20 gotas) x 15 ml y en tabletas 150 mg x 1 tab. Albendazol y mebendazol.	Calabaza Cápsulas.
	1	Piridoxina clorhidrato 25 mg iny ámpulas x 1ml	Presentación 50 mg	
	1	Piroxicam 20 mg x 12 supositorios	Naproxeno 250 mg tab	Ají Picante Crema 5% fcos x 30 gr, Ají Picante Tintura 10% fco x 30 mL, Ajo Tintura 20 % fco x 30 mL, Anamú Extracto Fluido fco x 60 mL, Anamú Pomada x fco 30 gr, Anamú Tintura 20% fco x 30 mL (Loción Anamú), Caña Santa Ungüento fco x 30 gr, Cebolla Crema 10% fco x 30 gr, Menta Japonesa Crema 20% fco x 30 gr, Menta Japonesa Ungüento fco x 30 gr, Muralla Fricciones fco x 120 mL, Muralla Tintura 20% fco x 30 mL, Quitadolor Tópico fco x 120 mL, Salvia del País Crema fco x 30 gr, Toronjil de Menta Tintura al 4 % fco x 30 mL (Toronjil Alcoholado). Homeopatía: Aliviho-Reuma, Aliviho-Trauma (LABIOFAM). Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Ozonoterapia, Peloideterapia donde exista disponibilidad.
	1	Predneomin ung tubo x 5 gr (prednisona 500mg + sulfato de neomicina 350mg por cada 100gr)	Neobatin, hidrocortisona	Bija Ungüento, Caléndula Crema, Caléndula Tintura 10% , Caléndula Tintura 20%, Caña Santa Crema 20%, Manzanilla Crema 5%,

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

				Propodal Crema 3%, Propodal Ungüento 3%, Ozonoterapia (Oleozón tópico).
	1	Primidona 250 mg x 20 tabletas.	Poco uso, 17 medicamentos en este grupo anticonvulsivos/ antiepilépticos	Acupuntura.
	1	Procaina 2% inyámpula x 20 ml	Anestesico local de menor uso, se quedan bupivacaína y lidocaína	Analgesia Quirúrgica Acupuntural
	1	Propranolol 10 mg x 30 tabletas.	Presentación 40mg	Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
	1	Quinacrina 100 mg x 20 tabletas	Metronidazol, oleozon.	Ozonoterapia (Oleozón oral).
	1	Rutascorbin x 10 tabletas revestidas (ácido ascorbico 50mg+rutina 30mg)	Venatón gotas.	Naranta agria Tintura 20%, Caléndula extracto fluido, Caléndula tintura 20%, Ozonoterapia.
	1	Solución ringer con lactato x 1000 ml	En bolsas de 500 ml	
	1	Solución antiséptica frasco x 60 ml	Iodopovidona x 30 ml	Llantén colutorios, Llantén y manzanilla colutorios.
	1	Solución concentrada para hemodialisis con bicarbonato y dextrosa frasco en 20 lt	Se mantiene la sin dextrosa.	
	1	Sulfacetamida 20% colirio x 5 ml	Antibioticos ciprofloxacina,tobramicina y cloranfenicol	
	1	Sulfamida x 5 ovulos (sulfatiazol 500 mg)	Metronidazol vaginal	
	1	Sumatriptan 100mg x 30 tabletas	Injectable.	Acupuntura, Homeopatía (individualizada).
	1	Terazosina 2 mg blister x 10 tabletas	Presentación 5mg q es la dosis de mantenimiento.	Calabaza cápsulas, Palmex cápsulas blandas (CNIC)
	1	Tetraciclina 250 mg x 12 tabletas revestidas	Otros antibioticos. Doxiciclina.	
	1	Tiomersal tintura frasco x 30 ml	Iodopovidona x 30 ml	
	1	Trioxido de bismuto 120 mg x 60 tabletas revestidas (q-ulcer)		Abexol (DALMER), Aloe Extracto acuoso fco x 120 mL, Aloe extracto acuoso concentrado (CIDEM). Otras: Acupuntura, Homeopatía (individualizada), Ozonoterapia.
	1	Venaton unguento rectal tubo x 25 g	Proctocaína	Aloe ungüento rectal
	1	Vitamina b-12 10,000 mcg/ml bulbo x 5 ml	Presentación 1000mg	
	1	Vitamina b2 5 mg x 20 tabletas.	No la puede hacer la industria.	Moringa cápsulas (Sierra Maestra), Moringa tabletas (LFO).
	1	Vitamina b6 10 mg x 20 tabletas.	Se mantiene truabin ámpulas.	Moringa cápsulas (Sierra Maestra), Moringa tabletas (LFO).
	1	Vitamina c 7mg/gotafrasco x 15 ml (cevit)		Moringa cápsulas (Sierra Maestra), Moringa tabletas (LFO).
	1	Vitamina d2 10,000 u gotas orales frasco x 15 ml	Se mantiene a + d2 gotas	
	1	Vitamina e 100 mg x 40 tabletas		Moringa cápsulas (Sierra Maestra), Moringa tabletas (LFO).

16	1	Total 133		
----	---	-----------	--	--

Medidas Regulatorias en la Dispensación de Medicamentos con tendencia al consumo ilícito.

El Nitrazepám 5mg tabletas, Diazepám 5 mg tabletas, Clordiazepóxido 10 mg tabletas y Fenobarbital 100 mg tabletas, son sustancias Psicotrópicas sometidas a Fiscalización Internacional a través de la Lista IV de la Convención Única de 1971 sobre Sustancias Psicotrópicas, así como el Dimenhidrinato 50 mg tabletas y Difenhidramina 25 mg tabletas a pesar de no estar contenida dentro de estos parámetros ni en las sustancias de efectos similares a las drogas, sí ha constituido un serio problema de conjunto con los arriba señalados en los últimos tiempos en nuestra Provincia. Teniendo en cuenta el mal uso y sobre consumo detectadas en el monitoreo de la prescripción de recetas médicas y constituyendo desvíos hacia canales ilícitos, se hace necesaria la realización de una Comunicación Provincial para adoptar medidas de control.

SE DISPONE REGULAR SU DISPENSACION Y SE REALIZARA DE LA SIGUIENTE MANERA:

1.- Es necesario cuando a la persona que se le dispense los medicamentos arriba señalados, solicitar la presentación del carné de identidad y escribir al dorso de la receta los datos siguientes:

- a). - Nombre y apellidos del paciente o adquirente.
- b). - Número del carné de identidad.
- c). - Dirección particular.

De no ser presentado el documento de identidad, no se dispensará el producto y será responsabilidad del que lo expendia, en el caso que apareciera algún dato falso.

Teniendo en cuenta la situación epidemiológica actual y dando cumplimiento al plan medidas para el enfrentamiento a la COVID-19, en lo relacionado a evitar las aglomeraciones se decide extender el período de vencimiento de los Certificados Médicos de Medicamentos Controlados, de Especialidades y de Drogas Estupefacientes, Psicotrópicos y Sustancias de Efectos Similares a las drogas en el período comprendido entre enero y diciembre del 2020, por lo que:

- No se será necesario la renovación de los certificados médicos de medicamentos que se hallan vencido a partir del mes de enero del presente, siendo válidos hasta diciembre del 2020.

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
"Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud"

- Se extenderá la fecha de vencimiento a los tarjetones que hallan arribado a su caducidad hasta diciembre del 2020, dispensando todos los medicamentos contenidos en el mismo.
- Solo se emitirán certificados médicos de medicamentos para las nuevas inscripciones, los cambios de tratamiento y para los que se vencieron en el año 2019.
- Se autoriza la venta excepcional de medicamentos controlados a pacientes que por fuerza mayor residen temporalmente fuera del área a la que corresponde su farmacia.
- Se establecerá un registro en la farmacia para los casos excepcionales anteriormente mencionados los que se tendrán en cuenta para la solicitud a la Droguería mientras dure la situación epidemiológica.
- Estas medidas también serán aplicables a las ayudas técnicas que se expenden a través de certificado médico, lo que incluye la extensión de los contratos establecidos para este particular.

Se deroga la Instrucción 1/2020 del 23 de marzo de 2020. Los jefes de departamento de medicamentos y tecnologías médicas, jefes de sección de servicios farmacéuticos, grupos de análisis y planificación, y farmacoepidemiólogos a nivel provincial, así como las empresas de farmacia se responsabilizan con implementar dicha indicación.

Medicamentos que se prescriben por receta médica con regulaciones a especialidades, diagnósticos y cantidad máxima a dispensar:

Se dispensan en las Farmacias según se refleje en el Cuadro Básico de Medicamentos (CBM 2018).

1. Ergocalciferol 2 00,000 xU 1mL x 1 ampolleta: Se dispensan en Farmacia de atención hospitalaria (FVH y FPM) regulada su prescripción para las especialidades de Endocrinología, Gastroenterología y Ortopedia. (Instrucción 11 -2011)
2. Factor de transferencia: Se dispensan en Farmacia de atención hospitalaria (FVH y FPM) regulada su prescripción para la especialidad de Inmunología. (Instrucción 11 -2011)
3. Mesygina (Enantato de noretisterona 50 mg/mL, + Valerato de Estradiol 50 mg/mL) y Noristerat (Enantato de noretisterona, ampolletas 200 mg) regulada su prescripción para la especialidad de Ginecoobstetricia - servicio de Planificación Familiar Municipal. (Instrucción 5-2011)

4. Gonadotrofina Corionica humana 5000 U bulbo x 5 mL: Se dispensan en Farmacia de atención hospitalaria (FVH y FPM) regulada su prescripción para las especialidades de Ginecoobstetricia y/ o Endocrinología que atienden servicios de reproducción asistida de baja complejidad. (Instrucción 11 -2011)
5. Penicilina Benzatínica: Además de su prescripción por tarjeta control para la prevención de la fiebre reumática y por Linfangitis recidivante, es el fármaco de elección en el tratamiento de la Faringoamigdalitis estreptocócica en paciente menor de 15 años, por lo que se podrá prescribir 1 bulbo de 1 200 000 unidades por receta médica y se dispensará en la farmacia vinculada a la institución para su posterior aplicación por el personal de enfermería. (Instrucción 11 -2011)
6. Sildenafil 50 mg tabletas: Se prescribe por receta médica para los pacientes con Disfunción Sexual, reflejando el diagnóstico en el acápite correspondiente y con un máximo de 20 tabletas. (Instrucción 11-2011)

Los pacientes con diagnóstico de Hipertensión Pulmonar, adquirirán el medicamento Sildenafil 50mg tabletas, en la farmacia intrahospitalaria de la institución de salud donde se atienden por las especialidades de Cardiología, Cirugía Cardiovascular y Neumología. El costo del medicamento será asumido por la unidad hospitalaria donde se prescribe y dispensa. (Instrucción No 2/ 2012)

7. Hidroquinona 2 % ungüento, tubo x 25 gr: regulada su prescripción para la especialidad de Dermatología. (Instrucción No 11/ 2011).
8. Difenoxilato 2,5 mg (Reasec): cantidad máxima a prescribir en receta médica 4 tabletas y se expendirá en farmacias autorizadas a dispensar estupefacientes y psicotrópicos fiscalizados. Si la cantidad a prescribir supera las 4 tabletas se debe realizar en receta doble foliada.
9. Pimozida 1 y 4 mg tableta: regulada su prescripción a la especialidad de psiquiatría y neurología.
10. Dexametasona fosfato 1mg/ml col y Diclofenaco de Sodio 1mg/ml col, Aciclovir 3%, ungüento oftálmico y Cloruro de Sodio Hipertónico 5% ungüento oftálmico: regulada su prescripción a la especialidad de Oftalmología. (Instrucción 18/2011)
11. Doxyciclina 100mg capsulas que solo se usaba para programas especiales (Higiene y Epidemiología) y se dispensaba a nivel institucional, se prescriba por receta médica, por la especialidad de Ginecoobstetricia específicamente en la Consultas de infertilidad provincial, a los pacientes como complemento de su tratamiento médico. Inst 5/2016

I SIMPOSIO DE SALUD FAMILIAR GRAMGI 2021
 “Medicina Familiar 37 años como guardianes de la salud”

12. Levamisol tableta 150 mg: se autoriza a prescribir hasta 16 tabletas, para el diagnóstico de inmunosupresión, el cual se reflejará en la receta médica (Instrucción No 5/ 2013)

13. Hidrato de Cloral 0.60g/ 5mL, frasco x 60 mL: su prescripción se realiza en receta doble foliada y se expenderá en farmacias autorizadas a dispensar estupefacientes y psicotrópicos fiscalizados.

Medicamentos de uso popular y determinados grupos farmacológicos que tienen regulación en la cantidad máxima a dispensar por receta médica

Medicamento	Forma Farmacéutica	Máximo a dispensar
Dipirona (tab. 300 mg)	10 tabletas por blister	2 blister- 20 Tab
Dipirona (amp. 600 mg)	2mL por 1 ampolleta	3 ampolletas
Dipirona (supositorio 300 mg)	5 supositorios por caja	2 cajas
Paracetamol (tab 500 mg)	10 tableta por blister	4 blister
Paracetamol (solución oral 120 mg/5 mL)	Frasco por 120 mL	2 frascos
Ibuprofen (tab. 400 mg)	40 tabletas por frasco o 40 tabletas por blister	1 frasco o 40 Tab
Indometacina (tab 25 mg)	20 tabletas por blister	4 blister
Piroxicam (tab 10 mg)	20 tabletas por blister	2 blister
Piroxicam (supositorio 20 mg)	12 supositorios por caja	2 cajas
Naproxeno (tab 250 mg)	50 tabletas por frasco	1 frasco
Penicilina cristalina- G sódica (1000 000 U)	1 bulbo	8 bulbos
Penicilina rapilenta (1000 000 U)	1 bulbo	14 bulbos
Amoxicilina (cápsula 500 mg)	10 cápsulas por blister	4 blister
Amoxicilina (suspensión 250 mg/ 5 mL)	Frasco por 60 mL	10 frascos
Ampicillin (cápsula 500 mg)	10 cápsulas por blister	4 blister
Ampicillin (suspensión 250 mg /5 mL)	Frasco por 60 mL	8 frascos
Oxacilina (cápsula 250 mg)	12 cápsulas por blister	7 blister
Cefalexina (cápsulas 500 mg)	10 cápsulas por blister	4 blister
Cefalexina (suspensión 250 mg/ 5mL)	Frasco por 60 mL	4 frasco
Azitromicina (tab. 500 mg)	3 tableta por blister	1 blister
Azitromicina 200 mg (suspensión)	Frasco por 60 mL	1 frasco
Cefaclor 125mg / 5mL (polvo para suspensión)		3 frascos
Cotrimoxazol (tab sulfametoxazol 400mg /trimetoprim 80 mg)	10 tabletas por blister	6 blister
Cotrimoxazol (suspensión sulfametoxazol 100 mg /trimetoprim 20 mg) / 5mL	Frasco por 60 mL	5 frascos
Cloranfenicol (tab 250 mg)	12 tabletas por blister	5 blister
Cloranfenicol (suspensión 125 mg/5 mL)	Frasco por 55 mL	5 frascos
Tetraciclina (tab. 250 mg)	12 tableta por blister	5 blister
Ciprofloxacina (tab. 250 mg)	10 tableta por blister	4 blister

Medicamentos de efectos similares a las drogas, estupefacientes y psicotrópicas sometidas a control nacional

Todas las prescripciones de los medicamentos que se relacionan en la tabla deben reflejar la dirección del paciente en el escaque correspondiente a este tipo de fármacos. Cuando la persona que va a la farmacia para que le dispensen el producto prescrito, no sea el propio paciente, se reflejará al dorso de la receta (nombre y apellidos, carne de identidad y dirección particular) de la persona a la que se dispensa el medicamento. Estos datos serán escritos por el trabajador de la farmacia que le dispensa el producto, previa presentación del carné de identidad correspondiente, en cualquier caso.

Los medicamentos que tienen su casilla en blanco, significan que, a pesar de su control nacional, no tienen regulación por especialidad y dispensación por lo que pueden ser prescritos por todos los médicos y se dispensan en toda la red de farmacias comunitarias en las cantidades indicadas por el prescriptor.

Medicamentos	Regulación por Especialidad	Regulación por Dispensación
Amitriptilina 25 mg Tableta.		
Atropina 1% colirio	Oftalmología	Farmacia de atención hospitalaria (FAH) vinculada a servicio de oftalmología. Está puesto en toda la red...
Clorpromacina 100 mg Tab.		FPM, FCEA, Está puesto en toda la red...
Clorpromacina 25 mg Tab.		
Clorpromacina 10mg /ml gotas		
Flufenacina 2,5 mg Tab.	Psiquiatría	FPM, FCEA, Está puesto en la FAH
Homatropina 2 % colirio, frasco	Oftalmología	Farmacia de atención hospitalaria (FAH) vinculada a servicio de oftalmología. Está puesto en toda la red...
Imipramina 25 mg Tab.		
Levomepromacina 25 mg Tab.	Psiquiatría	FPM, FCEA, Está puesto en la FAH.
Tioridazina 25 mg tabletas	Psiquiatría, Geriatria y Neurología	Está puesto en la FPM, FEA y FAH.
Trifluoperazina 1 mg Tab.		
Trifluoperazina 5 mg Tab.		FPM, FCEA Está puesto en toda la red...
Tramadol 50 mg, Tab. revestida		
Tramadol 100 mg, gotas orales		

CONCLUSIONES:

Los contenidos relacionados sintetizan las instrucciones que regulan la prescripción de medicamentos en nuestro país, las cuales son de vital interés para los especialistas en

Medicina General Integral, para evitar los errores que se cometen en la prescripción médica y las insatisfacciones de la población.

Evaluación del tema:

La evaluación final será acumulativa en dependencia de su participación activa en los comentarios del curso propiciando un intercambio relacionado con la práctica terapéutica racional en los médicos generales integrales.

BIBLIOGRAFÍA:

- Minsap. Programa Nacional de Medicamentos. La Habana, 2018.
- materiales de apoyo a la docencia actualizados y elaborados por los profesores a punto de partida de resúmenes de orientaciones nacionales, resoluciones ministeriales vigentes y cartas circulares. Se ubicará en el FTP de la Facultad de Ciencias Médicas Celia Sánchez Manduley para su consulta.